報 道 機 関 各 位

大規模広域災害を想定した危機管理演習を実施します

～災害時における迅速・適切な対応の強化を図ります～

記

 １ 日 時  令和元年１２月１７日（火）９時００分～１４時００分

 ２ 場 所  室蘭開発建設部 １階大会議室、１階中会議室及び演習参加者自席

（室蘭市入江町１－１４）

 ３ 概 要  別紙１のとおり

 ４ その他  （１）取材及び撮影は、１１時００分～１１時３０分まで、１階大会議室（プレーヤ

ー）及び１階中会議室（コントローラー）で行えます。

           取材をご希望の方は、１２月１６日（月）１２時００分までに、別紙２により

ＦＡＸでお申込みください。（ＦＡＸ番号：０１４３－２３－８５３３）

（２）災害の発生又は発生のおそれがある場合は、訓練を中止（又は延期）します。

※ロールプレイング方式

 コントローラー（演習指揮者）とプレイヤー（演習者）に分かれ、あらかじめ作成したシナリオに従ってコントローラ

ーはプレーヤーに状況を付与し、訓練を進行させる。役割演技法ともいい、努めて実際に近い場面を想定し、防災活動を

机上で実演することにより災害時における問題解決能力を身につける訓練技法の一つ。

室蘭開発建設部は、地震による大規模広域災害を想定した『室蘭開発建設部危機管理演習』 （ロ

ールプレイング方式※）を防災関係機関に参加いただき、下記のとおり実施しますのでお知らせ

します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 0143-25-7052

       防 災 対 策 官  伊 東 篤 志 （内線 447）

       防災対策専門官  田 中 一 章 （内線 445）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令和元年１２月１３日

室蘭開発建設部 広報官

別 紙１

訓 練 概 要

１ 日 時

令和 元 年１２月１７日（火） ９時００分～１４時００分

２ 場 所

室蘭開発建設部 １階大会議室、１階中会議室及び演習参加者自席

（室蘭市入江町１－１４）

３ 目 的

大規模広域災害を想定したロールプレイング方式での災害対応訓練を行い、地域支援や直轄施設の

被災対応等を通じ、初動、情報共有・伝達、指示命令系統における問題点・課題の抽出、改善を図り

職員の防災力向上を目的とする。

〈 想 定 〉12 月 17 日（火）8時 00 分 地震発生

震  源：苫小牧沖 マグニチュード ７．５

最大震度：震度６強 室蘭市、

震度６弱 苫小牧市、登別市、白老町

４ 参加機関

室蘭開発建設部、胆振総合振興局（地域創生部・室蘭建設管理部）、室蘭市（防災対策課）、室蘭建

設業協会

国土交通省北海道開発局

  室蘭開発建設部 防災対策官 伊東、田中 宛

申込先（ＦＡＸ） ０１４３－２３－８５３３

室蘭開発建設部 危機管理演習 取材申込書

取材を希望される場合は、本申込書により、ＦＡＸにてお申込みください。

申込締切は、１２月１６日（月）１２：００迄です。

取材は、１２月１７日（火）の１１時～１１時３０分の間、１階大会議室及び１階中会議室のみ

 とさせていただきます。

申込日：令和  年  月  日

会社名及び部署

取材者名

連絡先（ＴＥＬ）

※ご記入いただいた個人情報は、本件以外の目的には使用いたしません。

【別紙 2】

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	＜防対官＞危機管理演習（RP）【ウポポイロゴ】報道発表様式（室建Ver）.pdf